
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 164 del 02/12/2025

OGGETTO: CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  HERBERIA  ARCANA  GIOCHI 
INTELLIGENTI PER ESPERIENZA FORMATIVA SUL GIOCO RIVOLTA 
ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'A.S. 2025/2026.

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno due del mese di  dicembre alle ore 15:20 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 164 del  02/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  HERBERIA  ARCANA  GIOCHI 
INTELLIGENTI PER ESPERIENZA FORMATIVA SUL GIOCO RIVOLTA ALLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'A.S. 2025/2026.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO  il  documento  unico  di  programmazione  2025/2027,  in  particolare  la 
missione  04  –  Istruzione  e  diritto  allo  studio -  programma  2  “Altri  ordini  di  istruzione  non 
universitaria”, nel quale si prevede di proporre progetti di qualificazione in grado di intercettare le  
tematiche più attuali, coinvolgendo il personale scolastico in percorsi formativi;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale già da diversi anni è impegnata nella 
promozione di progetti  di  diffusione di giochi logici,  rivolti  a bambini e ragazzi appartenenti  a 
diverse fasce d’età, in collaborazione con l’Istituto Comprensivo e gruppi di volontari; 

DATO ATTO che l’associazione “Herberia Arcana Giochi Intelligenti”:
• da molti anni  è impegnata sul territorio per offrire alla popolazione attività di gioco da tavolo;
• è  membro  attivo  all’interno  del  Tavolo  Giovani  e  del  gruppo  Logichiamo  Rubiera,  di  cui 
condivide le linee e le progettualità e partecipa attivamente a varie iniziative, tra cui le diverse 
edizioni di Logichiamo Rubiera, Schoolday e Rubiera in Gioco;
• ha in essere con il Comune di Rubiera un protocollo d’intesa per l'attivazione di un progetto per  
la diffusione della cultura del gioco;

RICORDATO che:
• da diversi  anni,  in  accordo con l’Istituto  Comprensivo di  Rubiera  e  in  collaborazione  con 

l’associazione  Herberia  Arcana  Giochi,  si  è  sperimentata  l’introduzione  di  giochi  logici  in 
alcune  classi  della  scuola  secondaria  di  I  grado  nell’ottica  di  un  approccio  piacevole  e 
divertente alla logica, in sintonia con gli obiettivi del progetto Logichiamo Rubiera;

• tale  esperienza  è  stata  giudicata  particolarmente  interessante  e  coinvolgente  dalla  scuola, 
ritenendo tale sperimentazione utile per avvicinare i ragazzi alla logica;

• tale esperienza ha avuto riscontri positivi da parte di tutti i soggetti coinvolti;

RAVVISATA la necessità di offrire agli insegnanti conoscenze sulle potenzialità e sul valore 
educativo dei giochi da tavolo, per poter creare una rete di diversi soggetti che possano mettere in 
campo competenze e progettualità condivise;

CONSIDERATO  che  tale  progetto  rientra  tra  i  progetti  di  qualificazione  proposti  e 
favorevolmente accolti dall’Istituto Comprensivo, che si intende riproporre anche per il corrente 
anno  scolastico,  vista  la  sua  potenzialità  di  strumento  didattico  per  sviluppare  e  valutare  le 
competenze;

VISTA la nuova proposta di esperienza formativa sul gioco rivolta alla scuola secondaria di 
primo grado presentata dall’associazione ludica Herberia Arcana Giochi Intelligenti di Rubiera (in 
atti  ns.  prot.  n.  19278 del  28/11/2025),  che prevede interventi  frontali  nelle  classi,  laboratori  e 
incontri con i genitori, condotti da parte di loro associati particolarmente esperti in materia e da 

Deliberazione della Giunta comunale n. 164 del  02/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

operatori qualificati del CSI di Reggio Emilia, a fronte di un contributo di € 1.000,00 a parziale 
copertura delle spese;

RITENUTO di accogliere la proposta citata al punto precedente e procedere all’attivazione, 
anche per l’a.s. 2025/2026 e in continuità con il percorso formativo avviato negli anni scorsi,  del  
progetto rivolto alla scuola secondaria di primo grado, come dettagliato nella proposta di cui al prot. 
n. 19278/2025), riconoscendo all’associazione Herberia Arcana Giochi Intelligenti un contributo di 
€ 1.000,00;

DATO ATTO che il contributo di € 1.000,00 trova copertura finanziaria alla missione  04 
programma 02  capitolo  1001850510 denominato  “Contributi  per  assistenza  scolastica”  del  Peg 
2025;

VISTO  il  vigente  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;

RICORDATO  che  gli  articoli  26,  comma  2,  e  27  del  d.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33, 
impongono  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  formato  tabellare 
aperto di "sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi  
economici di  qualunque genere a persone ed enti  pubblici  e privati  di  importo superiore ad €  
1.000,00 nell'anno solare";

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento  ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

PRESO  atto  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  si  rende  necessario  procedere  con 
l’organizzazione del progetto sul gioco e concordare le date di realizzazione con la scuola; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di  accogliere, per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente, la 
proposta di esperienza formativa sui giochi logici rivolta alla scuola secondaria di primo 
grado presentata per l’a.s. 2025/2026 dall’associazione Herberia Arcana Giochi Intelligenti 
di Rubiera, che prevede percorsi interventi frontali nelle classi,  laboratori e incontri con i 
genitori, condotti da parte di loro associati particolarmente esperti in materia e da operatori 
qualificati del CSI di Reggio Emilia;

Deliberazione della Giunta comunale n. 164 del  02/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2 di  concedere  all’associazione  Herberia  Arcana  Giochi  Intelligenti  un  contributo  di  € 
1.000,00 a parziale copertura dell’organizzazione del progetto;

3 di dare atto che il contributo trova copertura finanziaria alla missione  04 programma 02 
capitolo 1001850510 denominato “Contributi per assistenza scolastica” del Peg 2025;

4 di demandare al Responsabile del procedimento la pubblicazione dei dati di cui agli articoli 
26,  comma  2,  e  27  del  d.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  del  sito  internet  ufficiale  del  Comune  di  Rubiera,  qualora  l’importo  del 
contributo sia superiore ad € 1.000,00 nell’anno solare;

5 di demandare alla Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili l’assunzione 
dei  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del 5° Settore – Istruzione e 
politiche giovanili dott.ssa Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 164 del  02/12/2025 pagina 4


